



Udstyr til undervandsjagt

Af Morten Rosenvold Villadsen

Version 2.0

Hej - jeg hedder Morten og jeg vil gerne hjælpe dig med at købe det rigtige udstyr!

Jeg har lavet denne e-guide, så du kan købe det bedste udstyr og få mest jagtglæde for pengene.

Denne e-bog er ganske kort.

Vil du have mere længere artikler, så besøg i stedet hjemmesiden Undervandsitetet.dk eller lyt til uvpodcast.dk/3 og uvpodcast.dk/4.

Undervejs i guiden er der links til produkter. Hvis du finder fejl i linksne, kontakt da straks morten@holdvejret.dk, så de kan blive rettet.

Køber du udstyr via links i guiden, er der i nogle tilfælde sporing på og du støtter på den måde Undervandsitetet.dk og fremtidige guides, artikler og podcasts.

Mange tak for din opbakning ved at downloade og bruge denne guide!

A handwritten signature in black ink that reads "MORTEN". The signature is written in a casual, slightly slanted style with a horizontal line underneath.

Lyt også til Uvpodcast.dk - særlig uvpodcast.dk/3 og uvpodcast.dk/4

Download et gratis uddrag af bogen 'Hold Vejret' - på holdvejret.dk/mini

[Følg Undervandsitetet på Facebook](#)

[Se fotos på Instagram](#) eller [Videoer på Youtube](#)

Følg mig også på Snapchat, brugernavn 'holdvejret'

Dykkermaske

Priser

Dykkermaske

150-500 kr.

Det vigtigste er, at masken sidder godt.

Det kan anbefales at prøve masken i butikken. Undgå masker, som trykker mellem øjenbrynene, over næsen, eller som ikke slutter fuldstændig tæt. Prøv flere forskellige masker. Ansigter er forskellige, og din maske skal sidde så perfekt som overhovedet muligt.

Til undervandsjagt benyttes ofte lavvolumenmasker med stort udsyn. Undgå masker med klar silikone, da sollyset vil give genskin i glasset og i løbet af et stykke tid gøre dig træt i øjnene. Sorte masker fungerer godt.

Links

- » [Læs anmeldelse af min foretrukne maske her](#)
- » [Læs artikel om dykkermasker](#)
- » [Link til min dykkermaske](#)

Finner - Svømmefødder

Priser

Plastikfinner

500-3500 kr.

Glasfiberfinner

1000-2000 kr.

Kulfiberfinner

1000-3000 kr.

- Køb bløde lange helfodsfinner.
- Køb finner, i en størrelse så du har plads til en 5 millimeter neoprensok (ca + 2numre).
- Undgå hælremsfinner og finner med stive finneblade (det giver ømme ankler).

Finner i glasfiber eller kulfiber er noget dyrere, men også lidt bedre. En god finne er en meget vigtig del af udstyret, og at den er blød sikrer, at man ikke må gå op af vandet, fordi man har fået ondt i anklerne.

Links

- » [Jeg anbefaler glasfiberfinnerne Captain Nemo](#)
- » [Jeg anbefaler glasfiberfinnerne Leaderfins](#)
- » [Læs en udførlig guide til køb af svømmefødder](#)

Våddragt

Priser

Våddragt

1000-3500 kr.

En våddragt til uvjagt:

- Her kan det ikke svare sig at spare.
- Målsyet er en god investering hvis du ikke passer standardstørrelserne.
- Køb en todelt dragt med integreret hætte - ingen lynlås og løs hætte.
- Køb en tykkelse på 7mm og med nylon på ydersiden (med mindre du er erfaren).

Links

- » [Jeg bruger selv våddragten Polosub Forza 3](#)
- » [Et eksempel på en billigere målsyet mulighed](#)
- » [Godt eksempel på en billig \(og god\) standarddragt](#)
- » [Dansk designet våddragt i god kvalitet](#)

Bøje

Priser

Torpedobøje
200-350 kr.

Svømmebøje
700-2000 kr.

Bøjeline
80-500 kr.

- Dykkerbøjen er vigtigt sikkerhedsudstyr
- Skal udstyres med dykkerflag
- Torpedobøjer er mest synlige
- Den medfølgende bøjeline bør udskiftes til en bedre
- Bøjelinene fastgøres i bæltet eller i harpunen

Links til bøjer

» [God og billig standard torpedobøje](#)

» [Lækker svømmebøje](#)

Links til bøjeliner

» [Stærk og billig bøjeline](#)

» [Lækker flydeline med elastik](#)

Dykkerkniv til undervandsjagt

Priser

Dykkerkniv

50-300 kr.

Kniven er vigtig for sikkerheden, og en god dykkerkniv skal være skarp. Dette virker logisk, men ofte kan de store dykkerknive ikke slibes og er meget tykke i materialet hvilket gør de store knive mere eller mindre ubrugelige. En god dykkerkniv er lille, skarp og tynd i materialet. Knive i titanium og lignende meget dyre dykkerknive er ikke bedre end billige knive. Dykkerknive er noget man med jævne mellemrum taber. Køb derfor ikke den dyreste udgave.

Link

» [Min egen foretrukne dykkerkniv](#)

Snorkel

Priser

Snorkel

70-150 kr.

En almindelig j-formet snorkel uden ventiler og dippedutter er det bedste. En ventilsnorkel er nemmere at tømme i starten, men giver mere vandmodstand og larmer i vandet ved neddykning.

Link

» [Eksempel på en snorkel der både er god, billig og simpel](#)

Harpun

Priser

Harpun

600-6000 kr.

Man kan sagtens få en god harpun til under 1000kr. Sørg for at købe en simpel elastikharpun i længde 75-90cm, så er du godt klædt på til danske forhold. Vil du opgradere din harpun senere kan jeg anbefale at du ser nærmere på en rollergun som ikke har rekyl, trods meget stor kraft og præcision. Vil du have flere harpuner, så vælg det samme mærke, men i forskellige længder. [Læs også min guide til harpunvalg her.](#)

Jeg bruger selv følgende harpuner:

Links

» [Rob Allen 90cm. Driftsikker og robust harpun til alle forhold](#)

» [Omer Cayman. Billig, men driftsikker og simpel.](#)

» [Se også denne lækre danskproducerede harpun for den meget kræsne uvjæger.](#)

Blybælte

Priser

Blybælte

100-300 kr.

Et blybælte af gummi er det bedste. Bæltespændet bør være af metal og af "marseillaise"-typen, hvilket er et gammeldags bæltespænde, som virker ved, at en metalpind går gennem et hul i bæltet.



Link

» [Gummibælte med "marseillaise"-metalspænde](#)

Stringer

Priser

Stringer

25-50 kr.

En stringer er et lille metalspyd fastgjort med en plastikline. Stringeren bruges til at fastgøre fisken til bøjen, og fisken aflives først ved at stikke den i hjernen med stringeren. Stik fra gællestiden og opad i kraniet eller fra nakken og ned og knæk ryggraden.

Link

» [Klassisk stringer med plastiksnor \(undgå stålwire\)](#)

Dykkerhandsker

Priser

Dykkerhandsker

150-500 kr.

Handskerne skal bare beskytte fingrene mod kulde og skader fra harpun, kniv og fisk. Et godt valg er et par 5-mm-handsker med fem fingre. Håndleddet skal være uden spænder og diverse remme. Om vinteren benyttes trefingerhandsker af 5-7 mm neopren.

Links

» [Gode fingerhandsker](#)

» [Mine foretrukne vinterhandsker](#)



Neoprensokker

Priser

Neoprensokker

100-300 kr.

Sokker skal være uden sål i 5 mm neopren. Neoprensokker kan ikke tåle, at man går med dem på stranden uden sko. 3 mm om sommeren er at foretrække.

Link

» [Simple og billige neoprensokker](#)

Dykkerlygte

Lygter bruges til natjagt og til jagt i huler og vrage om dagen. Om natten er lysstyrke og batterilevetid afgørende, men om dagen kan man nøjes med meget mindre af begge. Hvis du skal jage torsk om dagen så er en lygte ofte forskellen på om du finder fisk eller ej.

Jeg har i mange år brugt lygter fra Wiseled, men der findes også billigere alternativer. Ragnarok og Wiseled er de førende uvjagt lygter.

Links

» [Jeg bruger selv denne lygte fra Wiseled](#)

» [Alternativt de lidt billigere lygter fra Ragnarok](#)

» [Lyt også til podcasten om uvjagt om natten](#)



Fisketegn

Fisketegn er lovpligtigt for alle, der lystfisker i Danmark. Pengene for fisketegnet går til naturbevarelse og udsætning af fisk. Fisketegn kan købes på posthuset eller på fisketegn.dk.

Link

» Fisketegn.dk

Ekstra udstyr til undervandsjagt

Herunder kommer alt det ikke så nødvendige, men meget praktiske eller lækre udstyr, som kan gøre din oplevelse under vandet lidt bedre. Afsnittet her er tænkt som inspiration til, hvad du skal investere i, når du har styr på ovenstående.

Dykkerur

Et dykkerur til fridykning holder øje med din dybde og både den tid du er nede og den tid du er oppe (mellem dykkene). Jeg har selv benyttet Suunto D3 og Suunto D4 igennem en årræk og har være rigtig tilfreds. Men det virker til at Aeris F10 v2 og Aeris F11 er billigere og lige så gode.

Hvis du vil bruge dit dykkerur både til fridykning og scubadykning så har Suunto D4 en fordel ved at have indbygget flere scuba funktioner.

Links

- » [Aeris F11](#)
- » [Suunto D4](#)
- » [Et billigere alternativ](#)

Flydedragt

En flydedragt er mest til dykning fra båd eller til dykning i vintermånederne. Den kan gøre en kæmpe forskel på, om du holder varmen eller ej. Den er et must uden for sommerperioden, hvis du dykker fra båd.

Link

- » [Billig standardflydedragt](#)

Filetkniv

Når man fanger mange fisk, er det vigtigt at behandle råvarerne ordentligt. Derfor har du brug for en solid filetkniv med plastikhåndtag. Jeg køber min, der hvor erhvervsfiskerne køber deres.

» [Daconet](#) – også et godt sted at købe reb, karabinhager mm.

Drikkedunk

En 0,5 l plastikflaske med vand kan opbevares på bøjen.

Vandtæt GPS

Med en vandtæt GPS på bøjen er du sikker på at kunne genfinde dine hotspots og finde de mange vrage, som du eksempelvis kan få positionerne for på hjemmesiden [vragguiden.dk](#). Lyt også Uvpodcast afsnit 15 om uvjagt på vrage. [Uvpodcast.dk/15](#)

Andre gode ting at medbringe på tur

Plastikposer til fisk, håndklæde, termokande med varmt at drikke, snacks, termokande med varmt vand til omklædning før og efter dykket, en varm hue efter dykket til at forebygge swimmers ear, kamera til at forevige fangsterne, vægt, målebånd og lygte til at oplyse stedet hvor man klæder om.

Desuden murerbalje til vådt grej og slimede fisk. Vandtæt GPS. En filetkniv. En drikke dunk og måske noget vandtæt mad man kan tage ud på bøjen (banan, chokolade osv).

Bøger relateret til undervandsjagt

Vil du lære mere om undervandsjagt, kan jeg anbefale dig at se nærmere på bøger om undervandsjagt, fridykning og fiskebiologi. Herunder er der 3 bøger, jeg mener, man kan få rigtig meget ud af.

» “Unnervannsjakt – med lungene som eneste luftreserve” af Børje Møster

» “Havfisk og fiskeri” af Jørgen G. Nielsen

» “Hold Vejret – en bog om fridykning” af Morten Rosenvold Villadsen

Anbefalede webshops med udstyr til undervandsjagt

I Danmark findes kun ganske få webshops med rigtigt undervandsjagtudstyr, men heldigvis er der et par rigtig gode blandt. Sammenlignet med de udenlandske webshops synes jeg, at de danske har virkelig god kundeservice, hurtig levering og tager kunderne alvorligt. Det er ikke altid, man oplever det hos de udenlandske.

Links

» Sportsbutikken – Den gamle undervandsjagtbutik med stort udvalg og megen erfaring

» Kingfish – Stor dykkerbutik med en voksende afdeling med undervandsjagt og flere undervandsjægere blandt personalet

» Divecenter – Undervandsjagt-webshop stiftet af to passionerede undervandsjægere.

» Diveinn – Stor spansk webshop med meget billige priser og (nogle gange) lidt ustabile købsoplevelser.

» Diving 2000 – dykkerbutik i Odense der forhandler Beuchat

Ses vi en anden gang?

Jeg håber, du har haft glæde af denne lille udstyrsguide. Hvis du har lyst, kan du følge med på:

» [Undervandsitetets Facebook](#)

» [Undervandsitetets Podcast](#)

» [Undervandsitetets Instagram](#)

» [Undervandsitetets YouTube](#)

Her er fyldt med mange spændende sager, som du helt sikkert vil synes om.

» [Læs også 'Hold Vejret - en bog om fridykning'](#)

Vi skrives ved!

Morten Rosenvold Villadsen

Forfatter til 'Hold Vejret – en bog om fridykning' og ejer af Danmarks største side om undervandsjagt og fridykning: Undervandsitetet.dk

[Du er også velkommen til at kontakte mig angående foredrag eller privatundervisning.](#)

